Câmara M unicipal de Gravatá
Aprovado Em Única Votação

Em 0 6 /ja LQfl?2>
Câmara Mui Gravata

F u n c i o n á r i o  "

Gravatá/PE
ATA DA 4a (QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2023, DA CÂMARA DE VEREADORES DE GRAVATÁ-
PE.

Aos (28) vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 10
horas e 26 minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa,
presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, BRUNO VILAR SALES,
JIDEALDO MANOEL DANTAS, REGINALDO PEREIRA DA SILVA, VALERIANO
BEZERRA DA SILVA, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS,
EDVALDO TRAJANO DA SILVA, JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, JOSÉ
ALÉRCIO DE FARIAS, LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA, LEONARDO COTTARD
GIESTOSA, JOSÉ ROMILDO DA SILVA e WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO.
Ausência do vereador TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS. O Exm°. Sr.
Presidente, Leonardo José da Silva, convidou o vereador José Antônio de Medeiros
Filho para proceder a LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA: JOÃO
CAPÍTULO 16 VERSÍCULO 33, PALAVRA DO SENHOR. Submeteu à apreciação do
plenário a ATA DA 3a REUNIÃO DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, a qual não
foi discutida por nenhum vereador, sendo aprovada por unanimidade. O Presidente da
Mesa Diretora convidou o 1o secretário para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA:
REQUERIMENTO N° 075/2023, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos,
VOTO DE PARABÉNS ao Sr. TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS,
conhecido como “TADEUZINHO” pela passagem do seu aniversário no dia 23 de
novembro de 2023; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA SILVA.
REQUERIMENTO N° 076/2023, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos,
VOTO DE PARABÉNS ao Sr. DOUTOR CLETO GILBERTO pela passagem do seu
aniversário no dia 30 de outubro de 2023; de autoria do vereador JOSÉ ROMILDO DA
SILVA. REQUERIMENTO N° 077/2023, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos,
VOTO DE PESAR pelo falecimento da Sra. MARIA TEREZINHA DA SILVA SANTOS,
ocorrido no dia 30 de outubro de 2023 às 13:00 horas no Hospital das Clínicas em São
Paulo - SP; de autoria do vereador JOSÉ ROMILDO DA SILVA. REQUERIMENTO N°
078/2023, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja
consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos, VOTO DE PESAR pelo
falecimento da Sra. MARIA IVANILDA DA SILVA BEZERRA, ocorrido no dia 24 de
novembro de 2023, no Distrito de Uruçu Mirim, neste município; de autoria do vereador
EDVALDO TRAJANO DA SILVA. INDICAÇÃO n° 288/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado O CALÇAMENTO DA RUA MONTE CARMELO,
BAIRRO CRUZEIRO, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 289/2023, solicitando que, junto ao setor

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

competente, seja

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
providenciado, a CONSTRUÇÃO DE DOS BANHEIROS, NO DISTRITO DE AVENÇAS,
neste município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n°
290/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado, A
CONSTRUÇÃO DE DOIS BANHEIROS PÚBLICOS, NO DISTRITO DE RUSSINHAS,
neste município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n°
291/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado A
INSTALAÇÃO DE UM PÓRTICO NA ENTRADA PRINCIPAL DE GRAVATÁ, neste
município; de autoria do vereador BRUNO VILAR SALES. INDICAÇÃO n° 292/2023,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado A IMPLANTAÇÃO DE
UM NOVO ATERRO SANITÁRIO EM GRAVATÁ, neste município; de autoria do
vereador BRUNO VILAR SALES. INDICAÇÃO n° 293/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado O AMPLIAMENTO DO CALÇAMENTO DA
AVENIDA MARGARIDA SERPA COSSART, NO DISTRITO DE SÃO SEVERINO, neste
município; de autoria do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n°
294/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a REFORMA
DO CEMITÉRIO DE SÃO SEVERINO, neste município; de autoria do vereador
JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 295/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado O CALÇAMENTO DA RUA SÃO SILVESTRE,
BAIRRO JUCÁ, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA DA
SILVA. INDICAÇÃO n° 296/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado A REVITALIZAÇÃO DA ESCADARIA DO CRUZEIRO, neste município;
de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO n° 297/2023,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado UM CENTRO
ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DE GRAVATÁ, neste município; de autoria do
vereador JOSÉ ALERCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO n° 298/2023, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado- EM “CARÁTER DE URGÊNCIA” A
CONCRETAGEM OU CALÇAMENTO NA TRAVESSA SÃO LUCAS (RUA 8),
LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO, PRÓXIMO AO PÁTIO DA CAIXA D’ÁGUA, neste
município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n°
299/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado EM
“CARÁTER DE URGÊNCIA” A COLOCAÇÃO DE PIÇARRO E A PASSAGEM DA
MÁQUINA PATROL NA RUA JOÃO CABRAL DE MELO NETO, LOCALIZADA NO
BAIRO PRINCESA DE GALES, neste município; de autoria do vereador LEONARDO
JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n° 300/2023, solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado A REVITALIZAÇÃO DO PARQUE INFANTIL DO CRUZEIRO,
BAIRRO CRUZEIRO, neste município; de autoria do vereador VALERIANO BEZERRA
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 301/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado A ILUMINAÇÃO DA ESCADARIA DO CRUZEIRO, BAIRRO CRUZEIRO,
neste município; de autoria do vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. Foram
inscritos no livro de EXPLICAÇÕES PESSOAIS para uso da palavra: o vereador Bruno
Vilar Sales, com o tempo de 10 minutos, considerando a cedência do tempo do
vereador Jidealdo Manoel Dantas; o vereador Leonardo Cottard Giestosa, com o tempo

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravafa.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravafa.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
de 10 minutos, considerando a cedência do tempo do vereador Werveson Leandro de
Araújo; o vereador Edvaldo Trajano da Silva, com o tempo de 5 minutos. Logo após, o
Presidente deu início a ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI N° 032/2023, QUE
“ DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO MUNICÍPIO
DE GRAVATÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2024”, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, EM 2a DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 2a
VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI N° 033/2023,
QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO
DE 2024”; DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, EM 2a DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu o projeto; EM 2a VOTAÇÃO: aprovado pela maioria dos
vereadores presentes, considerando o voto contrário do vereador Bruno Vilar Sales.
Agradeço a compreensão e a presença de todos os senhores vereadores, aos
servidores deste Poder, e nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a 4a reunião
ordinária do 4° período legislativo de 2023, às 11 horas e 11 minutos. O teor desta
sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa
Legislativa. E eu Reginaldo Pereira da Silva, Primeiro Secretário, subscrevo e assino a
presente ata com o Presidente da Mesa Diretora.

(casa Elias Torres) 3
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br